
О налоге на добавленную стоимость (НДС) 

 

Индивидуальные предприниматели – плательщики подоходного 

налога (ИП) обязаны уплачивать НДС в случае, если выручка от 

реализации товаров (работ, услуг), имущественных прав и доходов в 
виде операций по сдаче в аренду (передаче в лизинг) имущества 

нарастающим итогом с начала года превысила 500 000 белорусских 

рублей (без учета налогов и сборов, исчисляемых из выручки).  

При этом в течение года ИП вправе принять решение об уплате 

НДС независимо от суммы выручки. О таком решении ИП обязан в срок 

не позднее 20-го числа месяца, с которого будет исчисляться НДС, 

необходимо уведомить налоговый орган по месту постановки на учет по 

установленной форме*. 
*Форма установлена согласно приложению 39-4 к постановлению 

Министерства по налогам и сборам Республики Беларусь от 03.01.2019 

№2. 

В случае если ИП в предшествующем налоговом периоде не 

являлся плательщиком НДС, то отметку о выборе отчётного периода 

следует проставить в налоговой декларации, предоставленной   не 

позднее 20-го числа месяца, следующего за избранным отчетным 
периодом, в котором возникла обязанность исчислить и уплатить НДС.  

Пример: ИП принято решение с апреля 2022 года уплачивать НДС, 

избранный отчётный период – квартал. Уведомление следует 

представить не позднее 20.04.2022. Отметку в декларации о выборе 

отчётного периода - не позднее 20.07.2022. 

В случае, если ИП в предшествующем налоговом периоде являлся 

плательщиком НДС и в налоговой декларации за тот год не проставил 

отметку о выборе отчётного периода, то при принятии решения об 
уплате НДС с апреля 2022г. ИП в 2022г. будет уплачивать НДС 

ежемесячно (по умолчанию). 

 

 


